etiam M. ADRIANVS PREVSMANN, Riga Livonus, Respondente, CONRADO BVRCKARDO MIMMINGER, Phorcensis, in Academia Gieffena, d. 27. Iun. 1696. *Miscellanea quae tam Academicæ, in quorum Post. XII. p. 7.* Librum Theuerdanc*e* ex subscriptione Dedicationis Pfintzingio vindicavit, quem Autorem etiam ob hanc causam allegamus, quoniam CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in Sched. de Libris Anon. et Pseudon. P. I. c. 4. §. 10. refert: se in Bibliotheca publica Se-natus Francofurtensis ad Moenum, conspexisse Librum Theuerdanc*e*, cui inferta fuerit Schedula, indicans, habitam fuisse de hoc Libro Disputationem in Academia Gieffensi, dicto Anno sub Praesidio illius Preusmanni. Sed ex Literis JOHANNIS CHRISTIANI LANGII, Professoris Gieffensis celeberrimi, intelleximus, non integrum Dissertationem, sed solum allegatam Positionem Miscellanorum Academicorum a Preusmanno conscriptorum, strictim de Libro Theuerdanc*e* egisse. Hac de causa minime ex Heumanno iudicandum est, nos Cram-bem biscoccatam benevolo Lectori apponere.

## IV.

Qui a nobis dissentient ipsi Maximiliano L. Elaboratio, Arguments  
nem Poëmatis des Theuerdanc*e* attribuunt, clarisque ver- Dissentientium, co-  
bis asserunt, hunc Imperatorem omnia vitae Discrimina, quae rumque Di-  
per totam vitam adierit, Rhythmis germanicis in Historia ma- scibus.

gnanimi Herois des Theuerdanc*e* complexum fuisse. Princeps est, qui hoc affirmat, IO. CVSPINIANVS, in opere de *Cesaribus* p. 486. cuius Testimonium, quia coaevus et familiaris Maximiliani fuit, omnes secus sentientes magnificiunt, quod ita se habet: *Animum debinc adscribentum, sed patria Lingua adiecit, et licet palam, quia male in pueritia institutus. Poeticam aspernaretur, ad Poeticam tamen natus, poetice opus de diversis suis Periculis edidit, cui gentili i qua-*

**D**euwardand indidit , fingens Invidiam et Curiositatem , quasi Personas quasdam comicas , quas ratione et prudentia sua vi- taverit viceritque , ac prostraverit , ut olim Hercules , qui reli- cta voluptate Laborem secutus est per saxa , per Ignes . Cum Cuspiniano consentiunt , insequens Turba Auctorum **M**icha- el Sachse / in der Rayser - Chronick / Part . IV . p . 267 . **T**OBIAS WAGNER , in Institut . Histor . L . VII . c . 8 . § . 13 . p . 537 . **L**AVRENTIVS BEIERLINCK , in Theatro Vitae Hu- manae Tom . VII . L . 19 . p . 19 . **M**ART . ZEILERVS , de Hist . Chro- nolog . et Geographis P . II . p . 209 . **D**IDACVS APOLEPHTES , in der Chronica der Rayser / p . 723 . **I**O . HEINR . BOECLE- RVS , in Libro Memorialz , de Rebus Seculi XVI . p . 276 . **F**RID . HILDEBRAND , in Synopsi Hist . universi . p . 230 . **E**rdmann Uhse in Hist . Imperat . p . 882 . **I**O . DECKHERRVS , de Ade- spotis , p . 247 . Hisce non annumeramus **G**ERH . **I**O . VOS- SIVM , de quo tam ZEILERVS l . c . quam PLACCIVS , l . c . tradunt , quod Maximiliano hoc opus vindicaverit , et Histori- cis Latinis annumeraverit , quoniam ex evoluto L . III . c . 10 . de Hist . Lat . perspeximus , Vossium indeterminate affirmare , Maximilianum non modo res magnas gessisse , sed carum etiam Commentarios scripsisse , adeoque prorsus nullam mentionem facere Libri Theuerdansk . Haust hoc Vossius , uti ipse fate- tur , ex Epistola Dedicatoria a SIMONE SCHARDIO , THEO- DORICI a NIEM Historiae sui Temporis praefixam , in qua etiam simpliciter tantum afferitur a Schardio , Maximilianum Rerum suarum gestarum Commentarios condidisse . Omnes hos allegatos Auctores partim Auctoritas Cuspiniani , partim constans Traditio Maximilianum Imperatorem , veluti alterum Iulium Caesarem , Administrationem sui Imperii Literis con- signasse , pertraxit in hanc sententiam , ut opus Theuerdansk ipsi Maximiliano adiudicarent . Verum enim vero Cuspinianum , vel ex nimio studio in Maximilianum , vel ex occulta Si- multate

multate in Pfintzingium, Gratiae Caesareae Rivalem, Librum  
Theuerdanc Imperatori afferuisse, nobis firmiter persuade-  
mus, siquidem eius privatae Fidei reclamat publica fides Cae-  
sarea, ut ex supra allegato Diplomate constat. Quod ad alterum  
attinet, non negamus, Maximilianum I. animum ad Re-  
rum a se gestarum commentarios prescribendos adiecisse. Re-  
fert enim BILIB. BIRCKHEIMERVS, Vir fide dignissimus, se  
cum Maximiliano aliquando Lindavio Constantiam navgio esse  
vectum, atque Imperatorem, cum otium in navi habuisset,  
ad se vocasse Scribam, illique dictasse res a se gestas unius Anni,  
idque variis Consiliis et Circumstantiis, et cum Birckheimer  
rus secedere voluisset, existimans Secreta quaedam agi, eum  
Imperatorem manere in Camera et auscultare iussisse, ad ve-  
speram deinceps eum interrogasse, ut ei placeret Equestre La-  
tinum? vid. *Paralip. Chronicci*, CONR. VRSPERGENSIS p.436.  
et GERHARD. de ROO, *in Epistola dedicat. Annal. Austr. l. IX.*  
Scriptores itaque, quibus etiam hoc innotuit, cum nullum Hi-  
storiarum a Maximiliano conscriptarum Librum prostat obser-  
varent, et tamen firmiter hac Traditione imbuti essent, au-  
dirent vero Librum Theuerdanc exponere Facinora Maximili-  
iani, plerique uno ore affirmarunt, Librum Theuerdanc esse  
illud opus a Caesare elaboratum. Et certe illis omnibus fa-  
ma tantum innotuit Liber Theuerdanc / qui illum pro eodem  
Labore cum Caesaris commentariis habuerunt, quoniam hu-  
ius Libri Evolutio aliud quid eos docuisset. PETRVS LAM-  
BECKIVS, *in Libro II. Comment. de Biblioth. Caef. c. VIII. p.969.*  
solus est, qui firmissimum contra nos probandi Argumen-  
tum afferre videtur, dum inter Codices MSSTos, ex Archidu-  
cali Arce Ambrasiana in Caesaream Vindebonensem Bibliothe-  
cam translatos, Num. 331. refert Volumen Germani-  
cum chartaceum in fol. quo continentur varia antiqua Mo-  
numenta ad Imperat. Maximiliani I. Vitam et Resgestas perti-  
nentia,

nentia, cui hic Titulus maxime notabilis praefixus: Was in  
diesem Puech geschrieben ist/ das hat Kaiser Maximilian  
im XVhundert und XII. Jahr mir Marren Treitz saurwein  
**S. R. M.** Secretario muntlichen angeben. In hoc Volumi-  
ne Num. 7. inter alia Opuscula occurrit Catalogus Librorum  
ab ipso Imperatore Maximiliano compositorum, qui ita se ha-  
bet: **Bermerkt die Puecher / die Kayser Maximilian selbst**  
**macht. Grab/ Erenporten/ weise Kunig / Teurdanc/** rc.  
de his et sequentibus Libris Lambecius in margine affirmat,  
omnes istos extare nunc etiam in Augustissima Bibliotheca Ca-  
farea, nec ullum eorum hactenus impressum esse, praeter-  
quam eum, qui inscribitur der Teurdanc. Verum enim ve-  
ro ex antecedentibus apparet verba illa: **selbst macht / non**  
**ita stricte esse interpretanda , quasi ipse Imperator nocturna**  
**diurnaque Opera Poema Theuerdanc/ uti prostat, elabora-**  
**set; sed ea solum declarare, Maximilianum agitasse consilium**  
**de consignanda Historia Periculorum suorum sub Nomine a se**  
**excogitato Teurdanc/ huiusque Consilii exequendi partes**  
**deinde suscepisse sciente et volente Imperatore Pfintzingum,**  
**cui adeo in hoc conatu Maximilianus ipse exiterit Monitor,**  
**Adiutor, et Praemonstrator. Aduvat hanc nostram Inter-**  
**pretationem tam CVSPINIANVS, qui affirmat l. c p. 486. Ma-**  
**ximilianum palchrum Opus confinxisse , quod Portam Honoris**  
**appellaverit, a Stabio, viro eruditio, erudite concinnatum , et**  
**Picturis venustatum; quam MARCVS TREITZ SAVRWEIN,**  
**Maximiliani Secretarius, qui hunc Epilogum Operi: des wei-  
sen Kunigs subiunxit; Allerdurchl: rc. xc. Herr Maximilian**  
**rc. xc. nach Ew. R. M. ernstlich Bevelh/ muntlich antzai-  
gen und schriftlich Underricht mir Marren rc. gethan/ hab  
ich diz Puech genant der weise Kunig mit schrift und Ge-  
mäl in Ordnung gebracht/ als viel Ew. R. M. mir darin  
geoffenbart hat / und mir wissend gewest ist rc. Bit  
data auf**

darauf E. R. M. ic. diese mein Arbeit und Bleis genediglichen anzunehmen ic. Quemadmodum enim Maximilianus in perficienda Porta Honoris, Ingenio Stabii, et in componendo Libro des weisen Rümg̃ / industria Treitzaurvvein usus est, ita in concinnando Poemate Theuerdanc a se adumbrato adhibuit operam Pfintzingii.

## V.

A Pfintzingio Auctore Transitum facimus ad ipsum praeclarissimi Libri Argumentum exponendum, quod certe adeo argum-  
tum Libri.  
augustum esse putamus, ut nullum aliud veterum Poetarum facile cum illo sit comparandum. Non enim decantat Pfintzingius Vrbem captam X. Annorum obsidione, sed X. fere Vrbes unius Anni spatio captas suisse refert; neque sicut scopolae Ithacae Regulum sub alterius Auspicio et Ductu ad Ilium militantem, aut extorrem excisa Patria Troianum XIV. Navium Clasti praefectum, aut Herculem duodecim exantatis laboribus famosum: sed exhibit Maximilianum I. Christianorum Imperatorem, VII. Regnorum Regem Heredemque, Archiducem Austriae, et plurimarum Europae Provinciarum Principem potentissimum (\*), stupenda Pericula obeuntem, innumerisque Difficultatibus collectantem. Ex uberrima enim vitae Maximiliani Historia se legit exponenda insignia illa Vitae Discrimina, quae maxime huic Heroi, in juvenili, adultiore, et virili aetate, ex Venationibus, feris Beluis, Equitatione, Saltu, Tempestatibus, Praeliis, Velitationibus, singulis Certaminibus, Aggressionibus, Obsidionibus, Tormentis, Pulvere pyrio, Sclopis, Arcubus, Gladiis, Torneamentis, Morbis,

## D.

## In-

\* Hie invidiösus Titulus legitur in picta Fenestra aedis Sebaldinae Norimbergae, post Altare in Latere orientali, quam ipse Maximilianus sub Praepositura Pfintzingii, An. 1515, fieri fecit. Occurrit ille etiam in Nummo Vnicali in Abb. von Möllen Thaler Cabinet im ersten Fach p. 11. et in citato Epilogo Marci Treitzaurvein, apud LAMBECIVM l. c. p. 968. conf. IO. PETERLVDWIG, in Germania Princeps L. l. c. i. p. 173.

Incendiis , Lapsu, Fluminum Transitu, imminentibus Naufragiis , Veneficiis, etc. obvenerunt, et quae tamen omnia feliciter incolumis evasit. Hac de causa descripsit Maximilianum , ingentes Cervos, furentes Apros, rapaces Vrsos, in vastissimis Sylvis, et aliquando in Latebris Lustrisque suis pro Catulorum Salute acerrime dimicantes, aggredientem, et conscientem; Leones mansuefactos quidem, nunquam tamen ferocem Naturam penitus exuentes, vel Pala terrentem, vel ex eorum Faucibus Linguam extrahentem, Manibus Pedibusque Rupium Culminibus perpetua glacie obsitis, adrepentem, et Rupicapras sectantem, ubi interdum parum abfuerit, quin vel conglobatis Nivibus obrueretur, vel devolutis Saxis contereretur, aut adverso Vento deiceretur, aut Abyssos transfiliendo periret, aut Cupidibus fractis, quibus illi Venatores montani Pedes armare solent, praeceps rueret. Edocuit pariter, quoties Equo, et Scalis, Trabibusque fractis, lapsus sit; quomodo in altissimae Turris summo Margine ita constiterit, ut unius Pedis calcis insitens, planta digitisque illius, et altero Pede integro, admoto eius Calcaneo alterius consistentis digitis, liberum Aërem dimensus sit; quoties sub dentibus Lethi mortem effugerit, in profunda Fossa, latente Puto, obiecto Flumine, fractaque Glacie insidiosa, et quoties Fulmen coelo demissum, Tormentorum bellicorum Ictus, ruptorum Arcuum Sclopetorumque Iethifera Fragmenta, eum perterruerint. Hostium denique aut Insultus vel Bello, vel singulari Certamine depulso, vel Insidias Arte elusas, atque Victorias ab Amicis Ämulisque in Ludis equestribus reportatas, ita exposuit, ut quasi praesentes videres. Strictim vero atque generaliter haec indicasse sufficiat. Singula enim Discrimina cum omnibus Circumstantiis, per singulas Libri Sectiones eundo, narrare, illis incumbit, qui vel Tractatum integrum de huius Libri Argumento conscribere, vel in exponentibus Maximiliani Rebus prolixissimi esse volunt.

¶ 1. Prae-

## VI.

Praetera notandum, Pfintzingium Pericula, quae Maximilianus adiit et superavit, non nude pro Veritate Rerum gestarum, expressisse, sed facto quodam Poeseos ornatu vestita Literis mandasse, quod Institutum ita comparatum est. Ex Fictione eius, A.O.C. 6444. sicut in Germania Occidentali Rex potentissimus Romreich/ non solum foris prospera Fortuna utens, variasque Regiones Bellis acquirens, verum etiam domi felix ob auspiciatissimum Matrimonium cum exoptatissima Coniuge contractum, ex quo ipsi prognata est pulcherrima unicaque Filia, Erenreich/ quae nubilis ob Animi Corporisque Dotes, et vastissimas Provincias hereditario Jure ad ipsam spectantes, a multis Procis petita est. Quam ob causam Consiliarii Regis eum rogarunt, ut vivus Consilium inire vellet de elocanda Filia, ne post Mortem eius quidam Armis Nuptias Filiae extorquerent. Rex, audita iusta Rogatione, Consiliariis suis permisit, ut ipsi pro Prudentia sua e duodecim Principibus, quos Filiae Nuptias ambire novissent, Sponsum eligerent. Cum vero Deliberatione instituta, de hac Re illi inter se non convenient, omne Negotium denuo Regis Arbitrio ab illis est traditum, qui ipsis etiam est pollicitus, se facturum, ut vel ante Mortem ex ipsius Ore, vel post Mortem ex ultimis Tabulis, electum a se Generum cognoscerent. Rex postea Senio gravis, quia non in Lecto, sed, ut memorandū quid moribundus ageret, in Horto Vitam finire voluit, ad illum Hortum contendit, ibique, paulo ante quam Animam exhalavit, Testamento facto Filias designavit Mariam. Regis Morte ad Filiam allata, et Testamento ipsi exhibito, convocavit ea Regni Proceres Ordinesque, illisque praesentibus resignatis Tabulis cognovit, Iuvenem Heroa Theuerdanc/ Patrem ipsi constituisse Maritum. Qua de causa statim allegat fidum Nuntium ad Theuerdanc perquirendum, et ad

C.I.

C.II.

C.III.

C.IV.

C.V.

C.VI.

- C. VII. Nuptias invitandum. Interea Proceres quidam veriti, ne accedente Theuerdanc<sup>f</sup> dignitate sua privarentur, infernalis Spiritus Suggestione, prava Consilia inierunt, de necando Heroe, per varias clandestinas Artes, antequam Limites Regni attingeret, hocque Negotium commiserunt tribus Capitaneis ex globo coniuratorum, qui, occupatis tribus Claustris ab Heroe transeundis, anniterentur, ut per varia obiecta Discrimina, structasque Insidias illum vel a Regno arcerent, vel si ab Itinere non desisteret, e medio tollerent. Dicebantur illi, Fürwittig / Ulafso / und Neydelhart ; qui, in latinum Idioma translatis Nominibus audiunt, PETVLANS,
- C. VIII. INFAVSTVS, et INVIDVS. Theuerdanc<sup>f</sup> / posteaquam ex ablegato Nuntio de Amore Reginae Erenreich certior est factus, eum cum hac Declaratione dimittit, quod Conspicuum Reginae Sponsae prius non subire vellat, quam multis egregiis Factis effecisset, ut ipsi hoc Matrimonium esset peronorificum.
- C. IX. Consensu Patris deinde ad has Nuptias contrahendas exorato, cum Iter instrueret, accessit ad eum malus Genius,
- C. X. Personam Doctoris simulans, eumque pestifera sua Doctrina, tribus Praeceptis comprehensa, quibus omnis Pietatis, Honestatis, et propriae Conservationis Fundamenta subruebantur, imbuere conatur, cui vero fortiter reclamavit, ut ille infecta re evanuerit. Iter deinceps est aggressus cum unico Ministro Ernhold<sup>f</sup> quem Testem et Praeconem Factorum perpetrandorum elegit, atque ad primum Claustrum venit, occupatum a Capitaneo Fürwittig / qui quoad speciem admodum humaniter quidem eum exceptit, attamen detinuit, simulans, se prius debere explorare Reginae voluntatem, de eo admittere evanuerit.
- C. XIII.-XXIII. do. Inter ea vero XI. maximis Periculis eum exposuit, quae C. XXIV. recensentur. Cognita tandem ex Servi Indicio Nequitia Capitanei Fürwittig / Heros eum vehementer increpat,
- C. XXV. qui vero Vitae suae timens aufugit. Theuerdanc<sup>f</sup> perrexit itaque

Itaque ad alterum Castrum Capitaneo Unfalo commissum,  
 qui a profugo *Firwittig* commonitus, pari Astutia Profici-  
 centi Moram iniecit, eumque in XLVIII. Pericula gravissima  
 Terra Marique adduxit. Detectis quoque eius Infidis, metu *C.XVII-LXXI*  
*Poenae Unfalo* se subduxit; *Theuerdanc*e** vero, ad tertiam *LXXIV.*  
*Arcem* pervenit, cui tertius Capitanus *Neydelhart* pre-  
 fuit. Verum neque hic ab Hospite Eques nobilissimus tutus, sed *LXXVI-XCVI.*  
*XXI.* Periculis, iisque plerumque bellicis, dum adversus Re-  
 ginae Hostes pugnaret, subiectus fuit; quare demum et huius *XCVII.*  
*Technis* patefactis nequissimum Hominem terruit, ut fuga sibi *XCVIII.*  
 consideret. Denique recto Tramite ad Reginæ Sedem con-  
 tendit, quae eum perhumaniter exceptit, atque superata Pe-  
 ricula, in quae per Infidias perfidorum Capitanorum in Iti-  
 nere coniectus fuerat, cum maxima Indignatione cognovit.  
*C.*  
 Cum vero tres illi Capitanei aegerimne ferrent, Equitem  
*Theuerdanc*e** / amabilissimis suis Moribus, et incomparabili  
*Praestantia*, Reginæ Favorem sibi conciliaffe, ad ultimum in-  
 stigarunt sex robustissimos Equites Aulicos, ut Principem sub  
 Specie publicae Lactitiae et Oblectationis ad Torneamentum  
 provocarent, eumque in iis ad necem persequerentur. Quo-  
 rum Petitis etiam, Fraude latente, et Regina, et Heros,  
 annuit. Cum omnibus itaque, partim equestris, partim pede-  
 stri Decurione, partim Italico, partim Germanico more, par-  
 tim Hastis acuminatis, partim Gladiis feliciter certavit, iis-  
 que victis a Regina Lauream Coronam accepit. Postea *Ern-*  
*hold* tres illos pravos Capitaneos omnium Criminum, quae in  
*Heroem* commiserant, accusavit apud Reginam, quae Dis-  
 quisitionem Reatum Praetori Aulico commisit, a quo etiam  
 quaestione habita, *Firwittig* Gladii, *Unfalo* Laquei, *Ney-*  
*delhard* Praecipitationis Supplicio est adiudicatus, quod etiam  
 de iis est sumtum. Ad Ultimum Regina Equitem *Thur-* *CX.-CXX.*  
*Thanc*e** per Fecialem exhortatur, ut e medio sublati Inimicis  
*D 3* dome-

domesticis, Expeditionem adversus Hostes Christiani Nominis susciperet, quam etiam ille, a coelesti Genio admonitus, et saluberrimis Praeceptis instructus, non recusavit. Antequam vero discederet, et Bellum adversus Infideles iniret, solemni Stipulatione sibi de futuro Matrimonio cum Regina ineundo cavit. Subiungitur Epilogus, in quo, tam allatis Rationibus, quam Exemplo incliti Herois *Theuerdanch* refellitur antiquum Dictum: Omnia Animalia Armis suis a Natura esse instructa, solum Hominem inermem procreari; et comprobatur, Rationem Hominis omnibus Brutorum Armis praeflantiorem valentioresque esse. Haec est B. L. Sciagraphia poëticae Constructionis Libri *Theuerdanch* tam ingeniose a Pfintzingio adornati.

## VII.

Veritas Historica Libri Ne quis vero in animum inducat, tantum Pfintzingium de-  
disse Fictioñ poëticae, ut Discrimina a Maximiliano superata  
nimium extollendo laeserit, aut penitus aliena Figmenta im-  
miserit, aut levissima aut communia quaque arripiendo, Nu-  
merum illorum, vel Molem Libri auxerit, monendum est, ex  
ipso Libro constare, quod parcus porcius Vates noster Pericula  
Maximiliani enumeraverit, et saepe una duntaxat Sectione car-  
minica, omnia Pericula Incendiorum, Explosionum, Praelio-  
rum, etc. complexus fuerit, vid. *Sect. 57. 73. 76. 81.* Ut etiam  
eo clarius Lectori Instituti sui Ratio innotesceret, uberrimam  
Operi suo subjunxit Declarationem, quam vulgo *Clavem* appelle-  
rant, in qua partim Fictioñ suas poeticas indicavit, partim Ve-  
ritatem historicam fictione involutam ipse evolvit, ut Carolus  
Rex Hisp. cui illam separatim inscripsit, de Veritate comme-  
morationis eo certior esset. Quod ad praecipuarum Fictio-  
num Explanatioñes itaque attinet, afferit ibi per Regem *Nom-  
reich*/designari Carolum, ultimum Burgundiae Ducem; per Re-  
ginam *Ernreich*/ ejus Filiam Mariam; per *Tewrdanch*/Ma-  
ximi-

ximilianum Imperatorem; per individuum eius in itinere co-  
mitem, Ernhold/Famam, quae Vitam et Facta ex veritate con-  
firmavit et divulgavit. Sunt quidem, qui opinantur Auto-  
rem se ipsum, sub Persona des Ernholds induxisse, verum re-  
pugnat eorum conjecturae ipsa Interpretatio Autoris. Per  
tres Capitaneos malevolos repraesentavit tres humanæ vitaæ  
aetates, iuvenilem, adultiorem, et virilem, in quibus varie Ma-  
ximilianus periclitatus fuit. Iuvenilem Kürwittig dixit,  
weil durch ihn verstanden wird / in was Geserlichkeit Jne  
seine frye Juuent/ auch Fürwig on Bedacht allerley zu ver-  
suchen gefürt hat. Adultiorem nomine Unfalo insignivit,  
weil darunter begriffen werden all Tevrlach und geserlich  
Sachen in Schimpff und Ernst/ so der Tevrdannich Er zu  
erlangen in bestendigem Alter getan hat / bey denen Jme  
Unfal unverschner Ding zugestanden sein / den er durch  
schidlichkeit und sein beherzenheit entgangen ist. Virilem  
vocavit Neydelhart / und bedeut die sorgfeliakait und geser-  
lichkeit und sein beherzenheit entgangen ist. Virilem  
in Kriegesleussen/ und sonst begegnet/ denen Er aber allen / on  
Schaden/ mit hilff Gottes/ und durch sein unerschrocken fraydig  
Smitt/ und Ritterliche handt glücklichen entgangen und ent-  
runnen ist. Quo loco, et interdum quibus circumstantiis ipsa Pe-  
ricula acciderint, quorundam  $\alpha\gamma\pi\tau\eta\eta$  distincte secundum Se-  
ctiones manifestar, in posterioribus aliquoties provocans ad Li-  
brum Blanck Rüning/ per quem, procul dubio Librum supra alle-  
gatum a Marco Treytsaurvein ex Schedis Maximiliani, sub Ti-  
tulo: Des wehsen Rüning's conscriptum intellectus. Post Auto-  
rem Veritatem historicam ex Libro Theuerdancis eruere annis us  
est SEBAST. FRANCK in Chronico Germaniae fol. 281 qui eum cum  
cura perlegit, atque quoad vere perpetrata a Maximiliano Fa-  
cinora in compendium feliciter rededit. Injuriam vero facit  
tam SEBAST. FRANCK/ quam VINC. PLACCIO CHRISTOPH.

AV:

AVGVST. HEVMANNVS, dum in *Loco supra cit. p. 105.* scribit: Placcium, dum meminerit, in *Seb. Franckii Chronico* reperiri Clavem Libri *Theuerdancē* / obscure nimis loqui, quiz sibi Chronicon illud, Belgica Lingua scriptum, et A. 1558. in fol. editum prae manu sit, ubi P. II. fol. 63. exhibeat Excerptum ex Libro *Theuerdancē* / in quo breviter enarrantur XVIII Victoriae, a Maximiliano partae, Auctore tamen istius Libri non indicari; siquidem Franckium in eo laedit, dum afferit; Illum tantum recensuisse XVIII. Victoriae a Maximiliano repertas, cum ille tamen LXVII. Pericula secundum ordinem a Pfintzingio in Libro *Theuerdancē* observatum, a fol. 281, usque ad fol. 288. enumeret, uti cognovimus ex Editione huius Chronicī Germanica de An. 1538. quam ille consulere debuisset, non vero Belgicam: siquidem *Seb. Franck* / Werda-Noricus, Germanice, non Belgico scripsit, si voluisset refutare Placcium. Hujus vero clarissimi Viri vērba, quæ obscuritatis insimulavit, plane non intellexit, sed illis plane alium sensū affinxit; siquidem mens Placcii non fuit, quasi a Franckio manifestaretur Auctor Libri *Theuerdancē*; sed dum afferuit, in Franckii Chronico clavem huius Libri extare, monere solum voluit, Franckium inseruisse suo Chronicō Explicationem historicam Periculorum Maximiliani in Libro *Theuerdancē* descriptorum, & ita etiam se res habet. Præter Pfintzingium et Franckium historicam veritatem Libri *Theuerdancē* condocere allaboravit Matthaeus Schultes, Civis et Sculptor Ulmensis, qui in Editione sua, infra adducenda, singulis Figuris Historiam Rei gestae subjecit. Harum igitur trium Clavium in Librum *Theuerdancē* / Pfintzingiana nobis videtur fide dignissima, Franckiana ube-rior, Schultesiana commodior. Burcardus Waldis in Titulis Sectionum Operis *Theuerdancē* / interdum etiam Loca, ubi pericula acciderunt, brevissime indicavit, de cuius Editione etiam infra sermo erit. Schultesius tamen eam ob causam ta-xandus

xandus est, quod Sectioni XXmæ Libri Theuerdanc subiunxit, commemorationem celebratissimæ illius Fabulae de periculisissima illa Venatione, in qua Maximilianus in primo Flore juventae in Pariete St. Martini, prope Cirellum, Pagum Tyrolensem, Rupicapras nimia audacia adeo usque insectatus sit, ut nec ulterius progrederetur, nec referre pedem potuerit, nisi in praecipitum; in quo anxiostatu, cum sine ulla salutis spe, inedia languidus & omni humana ope destitutus, per tres fere noctes atque dies integros haesisset, ac ostendo inter Aulicorum subditorumque lamentationes et ploratus e viciniori loco Dominici Corporis Sacramento corroboratus fuisse, tandem a coelesti quodam Genio sub specie Iuvenis Rustici ignoti ad suos Ministros reductus fuerit. Nam Pfintzingius in dicta Sectione aliud Periculum Venatorum Maximiliani exponit, quod propter viles timidasque Damas Maximilianus subiicit. Nempe dum ille non procul Oeniponte, accito in spectaculum Gynæco, virtutis ostendae causa, conto missa Damam de Rupe deiecit, ipse Saxo innitens vivo, dum in vicinum Cespiteum Pedem alterum promovere voluit, alterius Pedis Vnci hexagoni, calceis subnexi, impares Ponderi, Loco cesserunt, atque adeo ille unius Vnci, et quidem incurvati, firmitudine a Praecipitio servatus fuit, quoad Minister Contum alterum subministravit. Cum etiam Pfintzingius alibi ne Verbulo quidem mentionem faciat istius Periodi, quod praeter Schultesium alii etiam Auctores commemorant, uti STEPHANVS VINANDVS PIGHIUS, in Hercule Prodigio, p. 167. GEORG. SABINVS, in Hodopeironico Itin. Ital. p. 32. NICOLAVS VERNVLAEVIS, de Virtutibus Aug. Gentis Austr. L. I. c. 3. CASTRITIVS, in Libro, de Germanorum Princip. Dictis et Factis, fol. 316. RIVANDER, in der Fest. Chronica / P. II. fol. 29. Sigism. Bircken/ im Huggerischen Spiegel der Ehren des Erzhauses Öster- reich/ L. VI. c. 20. p. 1379. et MATTH. MERIAN, in Topogr. Tirol.

Tirol. p. 155. (qui expressis verbis dicit : Diese History hat  
R. Maximilian selbst in seinem Buch / der Theurdank in-  
scribit, beschrieben.) Conf. LAMBECIUS, l. c. p. 722. non  
possimus non illam anilibus, et a Vulgi rumusculis ortis Fa-  
bulis annumerare. Quare enim silentio tam in ipso Poëma-  
te, quam in addita Clave praeterisset Pfintzingius omnium  
maximum Periculum, quod unquam subiit Maximilianus, cum  
eius propositum fuerit omnia pericula illius enarrare , et ille  
in longe levioribus recensendis tam industrius fuerit , et qui-  
dem tale , quod ille utpote Theologus , et Religionis Ponti-  
ficiae Praejudicis imbutus, ob Apparitionem coelestis Genii,  
et Communionis Spiritualis Efficaciam, salva Conscientia re-  
ticere non potuisse ? Nobis itaque est persuasissimum , ac-  
cedente etiam Silentio Ioh. Cuspiniani , solertiissimi Vitae Ma-  
ximiliani Scriptoris , Periculum, quod in Pariete St. Martini  
Maximilianus in Rupicaprarum Venatione subiit, non ita com-  
paratum fuisse, prouti allegati Auctores , et vulgo alii tradunt,  
sed ita se habuisse, prouti Pfintzingius retulit. Pfintzingium  
vero in clave his verbis: Übernahmen ein gesetzlicheit so den  
Edlen Tewrdank am Gemsen Jand bey Jinsprug begeg-  
net ist. n. ic / digitum intendere ad Parietatem St Martini, ex  
eo colligimus , quia abruptissima et in Coelum erecta haec  
Rupes ob Formam , quam habet ingentis Muri solidi , Paries  
dicta , sita est in sinistra Oeni Fluminis Ripa trium circiter Ho-  
rarum Itinere , supra Oenipontem inter Ecclesiam quandam S.  
Martino dedicatam, et Pagum Cirellum (Cirle.) Consentunt  
et caeterae Circumstantiae primariae Pfintzingiana verae  
et vulgaris fabulosae Narrationis , si invicem attenta Mente  
comparantur. Ad Rei Memoriam Maximilianum, uti ferunt,  
Semitam subiectam Lapidarum Labore muniri curasse , fal-  
sum est; propterea quod illa Lapidibus strata Via , cui Paries  
S. Martini imminet, est vetus Romanorum Via militaris , ex  
Italia

Italia per Alpes Augustam Vindel. ducta, uti hoc cognoscitur ex Titulo Columnae milliariae, iuxta Viam postiae, vid. PIGHIVS, l.c.p. 168. MARCVS VELSERVS, *in antiqu. Monum. Augustan. p. 150. et 260.* IANVS GRVTERVS, *in Syntagma veter. Inscript. p. 157.* LAMBECIVS l.c.p. 716. Statuam vero Christi crucifixi colosseam, una cum B. Mariae et S. Ioannis a dextro et sinistro latere adstantium Imaginibus, in Rupis illius Loco quodam in quadrum exciso erectam, et ad hunc usque diem ibi conspicuam, in Memoriam non vulgaris Fabulae, sed a Pfintzingio commemorati Periculi extare, claris Verbis confirmat, LAVR. BEYERLINCK, l.c.p. 10. Ad explodendum etiam communem Fabulam faciunt Verba Seb. Franckii in Epitome citata, fol. 281. Zum achten entgieng im zu Iszbruck auf einen Gembsen Gejad / auf einer hohen plat- ten schafft und alle Zinken an sein fuzfeisen / daß man sich sein verwegt / und im das Sacrament zeygt / noch halff im Gott durch sein freudig Gemit / und Geschicklichent herab. Sed ut ad Claves Operis Theuerdanc/ e diverticulo redeamus, nulli dubitamus, quin tamen copiosior adhuc Declaratio historica Operis Theuerdanc ab eo institui possit, qui illud paulo attentiore cura perlegere, et imprimis cum Historia Turbarum Belgicarum, et Bellorum a Maximiliano gestorum, aliisque huius Imperatoris Vitam illustrantibus monumentis conferre velit, quod luculentis Exemplis comprobaremus, nisi iam praeter Opinionem crevisset Disquisitionis huius Materia.

## VIII.

Argumento Libri seposito, aut potius satis tam secundum Quae sit Veritatem historicam, quam Fictionem poëticam exposito, ad ratione car- eius Orationem ligatam, Numeris suis et Mensura certa con- flantem, perlustrandam progedimur. Invenimus autem illam

non incultam, aut inamoeriam, et horridam, sed pro illorum Temporum ratione satis lepidam atque iucundam. Integrum Poëma distinguitur in CXVIII. Sectiones Carminum, quae brevioribus absolvuntur Versiculis, quorum bini semper rhythmo coniunguntur. Nunc Lambici Versus occurunt, iisque frequentissime, ut plurimum Quaternarii, aliquando Ternarii, nunc Trochaici aliquot intercalantur. Rhythmi ipsi absque discrimine pro Iubitu Vatis nati sunt, aut masculini, aut foemini, vel ut rectius forte dicere, nunc cum syllaba remanente, nunc absque ea. Dimensio Pedum satis est accurata, et licet illa passim vacillare videatur, a perito tamen Poësos Lectore, observatis Elisionibus illis Temporibus usitatis, facile ad firmatatem suam revocari potest. Gravé pariter atque secundum de hac re fert Testimonium, illustris quondam Patrii Pindi Apollo, Christian Hoffmann ab Hoffmannswaldau / venerandus, dum viveret, Senatus Vratislavensis Praeses, qui in Poëmatum suorum Praefatione fatetur, se in prima Adolescentia ex hoc Libro syllabas dinumerare didicisse. Benigno certe Silesiorum, forte et Germanorum, nisi ex quorundam Opinione Germania Sudetibus terminatur, Fato, quod Pfintzingio nostro potissimum Duce, tantus Heros aut Germanicae, aut saltim Silesiacae Poësos, Sacris, plaudentibus Musis, initiatus sit. Dictio caeterum Pfintzingii non tenera est et arguta, sed maleua, et pro illorum Temporum ratione grandiloqua, ut ex integro Poëmate eximium quid atque Heroicum elueat. Omnino mirum est, in tanta praestantia atque copia Poëtarum neminem esse inventum, qui Epos aliquod, quod cum Homeri Iliade et Virgilii Aeneide comparati queat, procuderit, cum in reliquis Carminum Generibus Veteres assecuti simus, et forte aliquando superaverimus. In Tragoediis enim, quae quam proxime ad Epicum Carmen accedunt, tantum a summis Viris, ANDREA GRYPHIO et CASPARI LOHENSTEINIO prae-

stitutum

stum est, ut Veteres, si ab Inferis redirent, haberent, cui inviderent. Nec cause huius Rei et Difficultates, quae allegari solent, tantae sunt, ut eas Vir, cui Mens ignea est et dicendi facultas, non superare possit. Laederemus ipsam Pfintzingii nostri Modestiam, si profliteremur, eum id egisse, quod omnia reliqua Parnassi sidera agere detrectarunt. Interea quaeri potest, annon Maximiliani nostri Pericula idoneum Epici Carminis sint Argumentum? et annon Pfintzingius ad eiusmodi Carmen elaborandum imperfectas quasdam Lineas duxerit? Requiritur communiter ad Poëmatis Epici Naturam, *Actio, Fabula, Mores, Sententia, Didio*, quae in hoc etiam Argumento ab ingenioso Vate facile reperiri possunt. *Actio*, seu id, quod Historicum est, debet esse una, illustris, completa, certae Magnitudinis, quae omnia non incommodo hoc quadrant. Sistitur hic unus Heros, uno et continuo spatio Temporis agens, ita, ut illa in alias Actiones integras et completas dividi non possit. Illustrum esse, quis non videt, de Principe Orbis Christiani supremo, et in gravi splendidaque Materia: Completa eadem dici potest, cum omnia adsint, quae adesse debeant, ita, ut ordiatur a Connubio illustris Feminae petito, ad quod Heros per varia Pericula ita tendit, ut tandem Votis potitur. Duratio longior esse videtur, utpote quae plurimos Annos et totam Maximiliani Vitam complectitur, si ad Rei veritatem respicere velis. At enimvero, si *Fabulam* hic in subsidium voces, uno Anno facile absolvvi potest, cum vix conveniens sit, Procum ad illustrissimae atque opulentissimae Faeminae Nuptias festinarem, in Itinere, licet maxime periculo, longius Tempus conterere. Haec certe, prout illa excogitata est a Pfintzingio, non abludit a scopo, continetque variorum Casuum Seriem, qui ex diversis causis objiciuntur, et nunc Robore Corporis, nunc Praefentia Animi, et imperterrita Constantia superantur, immo, cum iam se in Por-

tu navigare putaret Heros, opponuntur, omnes tamen ita removentur, ut tandem Actionis Flexus in Felicitatem definat. Possunt hic quoque inseri *Actiones quaedam ascitiae*, quae ab Ingenio Poëtae dependent, et *Episodia* vocantur; solebant hic antiqui Poëtae non raro Deos Deasque in medium producere, quos fere Pfintzingius iam imitatus est; dum post initium Operis Infernalem Spiritum e Tartaro Heroi occurrere facit; circa Finem bonum Genium Heroi affuisse, et eundem de Rebus suis monuisse fingit. *Mores* varios, v. c. altos Regis Romreich Spiritus, Sponsae casta Desideria, trium Capitanorum Indolem, et in Heroe imprimis Amorem, Magnanimitatem, imperterritum Animum, aliaque talia exprimi posse, huius Rei perito facile apparebit. *Sententia* quoque Rem ornare, et omnia magnifica *Dictione* exponere, eidem primum fuit. Certum itaque est, non solum aliquid simile Heroico Carmini Pfintzingium tentasse; verum etiam Pericula Maximiliani dignam praebere Epico Carmini Materiam, si quis a Pfintzingio iactis Fundamentis superstruere, vel omissa eius Inventione novum condere Epos velit. Hoc nostrum Assertum magis forte illustrare possemus, si nobis ad manus esset Volumen MStum chartaceum, cuius LAMBECIVS L. c. p. 986. meminit, in quo continetur Historia variorum periculorum Imperatoris Maximiliani I. ex Germanico Poëmate Teuerdantf a RICHARDO SBRVLIO, *Foro Juliano*, in Latinam Linguam translata eleganti Carmine Heroico, ut iudicat celeberrimus Vir. Principium eius, ut ex ungue Leonem agnoscas, B. L. ita se habet:

*Magnanimum canimus, rutilans quem tollit Olympos  
Gloria, Phoebeis redimitum Tempora Lauris,  
Vndique promeritum surgentem in Pondera Palmam.  
Quid non ille tulit?*

IX. Etsi

## IX.

Etsi vero Pfintzingius noster Regulas illas Poëmatis Heroicis, quae Antiqui accurate admodum observarunt, Recentiores autem ex eorum Scriptis superstibus eruerunt et imitati sunt, neglexerit, aut potius, nondum ita exculto seculo, ignoraverit, Conatus tamen suos in elaborando Libro Theuerdanc*o* ad Normam et Constitutionem Veterum Germanicorum Poëmatum epicorum penitus direxit, uti hoc fatetur tam in Dedicatione, quam in clave Libri. In quo imitandi Studio laudabiliter egit, quod potius patria sectatus fuerit de cora, quam stolida Affectatione premere Vestigia Poëtarum alterius Linguae, quorum Flosculos et fucos heroica Simplicitas vernaculae nostrae interdum penitus respuit. Poëmata vero illa Epica, die Helden-Bücher dicta, omnino pri-  
mam suam Originem debent primis a Gente nostra condita Temporibus, ita tamen, ut priscis seculis, cum Germani nostri, Tacito teste, Literas ignorarent, non Libri, sed Cantilenae heroicæ in usu fuerint. Cecinerunt enim Tuisconem & Mannum, Condatores Gentis. Post Taciti etiam Aevum hic Mos non exspiravit, sed in sequentibus quoque Temporibus Heroes, qui pro patria in Bello occubuerunt, aut alia ratione Libertatem Civium tutati sunt, a suis decantati fuerunt. Collegit eiusmodi Carmina Carolus M. et, cum Litterae tunc Temporis in Germania aut primum ductæ sint, aut frequentatae, exscribere curavit, Bono illorum temporum non leví, nostræ Ætatis nullo, cum Seculorum Tractus, qui inter magnum Imperatorem et nos intercedit, haec quoque nobis rapuerit. Latent tamen hinc arque inde recentiores heroicarum eiusmodi Collectiones MSSiae, quales duas, easque egregias, benevole nobiscum communicavit, Amor et Delicium Mufarum, D. GODOFREDVS THOMASIVS, Archiate Norimbergensis celeberrimus, quarum præstantissimam possedit olim